
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Manduca Pasquale

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

476 21/06/2023 6 0

Oggetto: 

Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento dell'alimentaizone 
potabile per l'area beneventana CUP B87B20098990009 - Decreto Indizione Procedura di gara 
n.3627/AP/2023 per l'affidamento di appalto misto lavorie servizi di ingegneria e architettura a 
mezzo di procedura aperta ex artt.58 e 60 del d.lgs. 50/2016 finalizzata alla stipula di un accordo 
quadro ex art. 54 del codice contratti da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamen

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a) con Decreto Dirigenziale N.474 del 21/06/2023 l’Ufficio Speciale Grandi opere ha revocato i seguenti Decreti
Dirigenziali n. n.204 del 31.03.2023, e n.252 del 14/04/2023 e ha incaricato lo Staff 92 dell’Ufficio Speciale 60 06
“Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR” di procedere alla revoca della procedura di gara
indetta con il DD n° 213 del 31/03/2023 così come rettificato con n° 254 del 14/04/2023;
b) sempre con il medesimo Decreto Dirigenziale n.474 del 21/06/2023 l’Ufficio Speciale Grandi opere ha inoltrato
provvedimento a contrarre, ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n.  50/2016163/2006, nonché art. 192 del Dlgs n.
267/2000,  stabilendo  l’affidamento  di  appalto  misto  di  lavori  e  servizi  di  ingegneria  e  architettura  relativo
all’intervento “Utilizzo idropotabile  delle acque dell’invaso di  Campolattaro e potenziamento dell’alimentazione
potabile per l’area beneventana. CUP B87B20098990009”, nonché sulla base di quanto consentito dall’art. 48 c. 5
del DL 77/2021 (affidamento di progettazione ed  esecuzione dei relativi lavori anche sulla base  del  progetto  di
fattibilità tecnica ed economica),  mediante l’utilizzo di  procedura aperta ai sensi degli artt.  58 e 60 del d.lgs.
50/2016,  finalizzata  alla  stipula  di  un  accordo  quadro,  ai  sensi  dell’art.  54,  affidato  a  un  unico  operatore
economico per singolo lotto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95
del Dlgs 50/2016, secondo i seguenti elementi di costo:
l’importo globale stimato dell’appalto (lavori, progettazione esecutiva, incluso il coordinamento della sicurezza in
fase di  progettazione e Ulteriori  servizi),  coperto programmaticamente con la DGR 310/2023,  ammonta ad  €
529.272.184,64 di cui € 16.028.670,03 per costi  della  sicurezza non soggetti  a ribasso al  netto di  IVA così
suddivisi in lotti:
Lotto n. 1
L’importo ammonta ad € 317.862.401,38 al netto di Iva dei quali:
€ 299.072.728,53 per lavori (soggetti a ribasso);
€ 12.915.631,27 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 4.584.681,58 per corrispettivo progettazione esecutiva, compreso aggiornamento del piano coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 1.289.360,00 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 304.946.770,11
Lotto n. 2
L’importo ammonta ad € 140.209.111,67 al netto di Iva dei quali:
€ 135.815.471,29 per lavori (soggetti a ribasso);
€ 2.068.255,91 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 1.511.217,11 per corrispettivo progettazione esecutiva, compreso aggiornamento del piano coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 814.167,36 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 138.140.855,76
Lotto n. 3
L’importo ammonta ad € 71.200.671,59 al netto di Iva dei quali:
€ 68.607.406,89 per lavori (ribassabili);
€ 1.044.782,85 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 843.161,85 per corrispettivo  progettazione esecutiva,  compreso aggiornamento del  piano di  coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 705.320,00 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 70.155.888,74;

c)   l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  ha   con  Decreto  Dirigenziale  n.444  del  13/06/2023  ha  nominato  quale
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  l’Ing.  Mariano  Serra
Matr.RC021864 in servizio presso l’ufficio Speciale Grandi Opere – UOD 60-06-06;

d) con il medesimo Decreto Dirigenziale N.474 del 21/06/2023 l’Ufficio Grandi Opere  ha trasferito:   
- gli atti relativi al procedimento autorizzativo del PFTE;

- PFTE suddiviso in 3 lotti con i relativi Quadri Economici approvato dal Commissario Straordinario di governo;

ha approvato la documentazione di seguito elencata:

- capitolato speciale d’appalto;

- contratto accordo quadro;

- contratto attuativo

contenenti tutti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

e) di dover incaricare lo Staff 92 dell’Ufficio Speciale 60 06 “- Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di
Appalto PNRR” per l’avvio delle connesse procedure di gara in conformità alle specifiche tecniche contenute



nel suddetto Decreto Dirigenziale n.474 del 21/06/2023;

RITENUTO pertanto:
a) di dover revocare la procedura di gara indetta con il DD n° 213 del 31/03/2023 così come rettificato con n° 254
del 14/04/2023;
b) di dover indire una procedura aperta ai sensi degli artt. 58 e 60 del d.lgs. 50/2016, per la stipula di un accordo
quadro, ai sensi dell’art. 54, affidato a un unico operatore economico per singolo lotto, per appalto misto di lavori e
servizi  di  ingegneria  e  architettura  per  “l’utilizzo  idropotabile  delle  acque  dell’invaso  di  campolattaro  e
potenziamento dell’alimentazione potabile per l’area beneventana” CUP: B87B20098990009 da aggiudicare con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Dlgs 50/2016, secondo i seguenti elementi di
costo:
l’importo globale stimato dell’appalto (lavori, progettazione esecutiva, incluso il coordinamento della sicurezza in
fase di  progettazione e Ulteriori  servizi),  coperto programmaticamente con la DGR 310/2023,  ammonta ad  €
529.272.184,64 di cui € 16.028.670,03 per costi  della  sicurezza non soggetti  a ribasso al  netto di  IVA così
suddivisi in lotti:
Lotto n. 1
L’importo ammonta ad € 317.862.401,38 al netto di Iva dei quali:
€ 299.072.728,53 per lavori (soggetti a ribasso);
€ 12.915.631,27 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 4.584.681,58 per corrispettivo progettazione esecutiva, compreso aggiornamento del piano coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 1.289.360,00 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 304.946.770,11
Lotto n. 2
L’importo ammonta ad € 140.209.111,67 al netto di Iva dei quali:
€ 135.815.471,29 per lavori (soggetti a ribasso);
€ 2.068.255,91 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 1.511.217,11 per corrispettivo progettazione esecutiva, compreso aggiornamento del piano coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 814.167,36 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 138.140.855,76
Lotto n. 3
L’importo ammonta ad € 71.200.671,59 al netto di Iva dei quali:
€ 68.607.406,89 per lavori (ribassabili);
€ 1.044.782,85 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 843.161,85 per corrispettivo  progettazione esecutiva,  compreso aggiornamento del  piano di  coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 705.320,00 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 70.155.888,74;

c) di dover assegnare alla procedura in parola il numero 3627/AP/2023;

    e che i CIG dei 3 Lotti sono i seguenti: 

     LOTTO 1  9896301DEC   LOTTO 2 9896452A89 LOTTO 3 9896514DB2

d) di dover prendere atto che la documentazione di gara è costituita dalla seguente documentazione

 Bando GUUE

 atti relativi al procedimento autorizzativo del PFTE;

 PFTE suddiviso in 3 lotti con i relativi Quadri Economici

 Capitolato speciale d’appalto 

 Schema Accordo Quadro.

 Schema di Contratto Applicativo.

 Format ODA
 Disciplinare di gara con allegati i modelli seguenti:

- Modello 1 - Domanda di partecipazione e ulteriori richieste annesse;

- Modello 2 – Dichiarazione Integrativa;

- Modello 3 - Scheda identificativa dell’impresa concorrente;

- Modello 4 - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), ex art. 85 del Codice, approvato dal regolamento
di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016” del Ministero delle Infrastrutture e dei



Trasporti (pubblicato sulla G.U. serie generale n. 170 del 22/07/2016);

- Modello 5 - Impegno a rispettare il  protocollo di legalità siglato in data 01.08.2007 tra il  Prefetto della
Provincia di Napoli e la Stazione Appaltante, di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 1601 del 07.09.2007
(B.U.R.C. n. 54/2007);

- Modello 6 - Schema Offerta economica;

- Modello 7 - Dichiarazione Familiari conviventi;

- Modello 8 – Autodichiarazione di assenza di conflitti  di interessi dei partecipanti alla procedura di gara
nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR;

- Modello 9 – Attestazione del principio DNSH (“Do No Significant Harm”) ai sensi dell’art. 17 del REG. UE
2020/852 nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR;

- Modello 10 – Autodichiarazione dei partecipanti alla procedura di gara dei dati necessari all’identificazione
del “Titolare Effettivo” nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR;

- Modello 11 – Autodichiarazione Fresa (solo per Lotto 1);

- Modello 12 – Autodichiarazione attestazione conoscenza dei luoghi;

e) di dover specificare che tale documentazione, anche se non materialmente allegata, costituisce parte

integrante del presente decreto;

f) di  dover nominare Responsabile della procedura di  gara il  dott.  Salvatore Aversano, funzionario in servizio
presso lo Staff 60.06.92;

VISTI

a) il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti  erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

b) la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

c) la Legge n. 108 del 29 luglio 2021, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

d) la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi Opere”;

e) la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF 60.06.92 -
Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR;

f) la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di Direttore
Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

g) la  DGR  n.  651  del  29.11.2022,  con  la  quale  è  stato  affidato  all’arch.  Pasquale  Manduca  l’incarico  di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

h) D.D. n.204 del 31/03/2023 U.G.O.

I) D.D. n.217 del 31/03/2023  Ufficio Staff 92 – U.G.O. 

l) D.D. n.252 del 14/04/2023 U.G.O.

m) D.D. N.253 DEL 14/04/2023  Ufficio Staff 92 – U.G.O.
n) D.D. N.474 DEL 21/06/2023 U.G.O. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAFF 60.06.92 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal Dirigente del medesimo Staff

DECRETA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1) di revocare la procedura di gara indetta con il DD n° 213 del 31/03/2023 così come rettificato con n°    254 del
14/04/2023;
2) di indire  una procedura aperta ai sensi degli artt.  58 e 60 del d.lgs. 50/2016, per la stipula di un accordo
quadro, ai sensi dell’art. 54, affidato a un unico operatore economico per singolo lotto, per appalto misto di lavori e
servizi  di  ingegneria  e  architettura  per  “l’utilizzo  idropotabile  delle  acque  dell’invaso  di  Campolattaro  e
potenziamento dell’alimentazione potabile per l’area beneventana” CUP: B87B20098990009 da aggiudicare con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Dlgs 50/2016, secondo i seguenti elementi di



costo:
l’importo globale stimato dell’appalto (lavori, progettazione esecutiva, incluso il coordinamento della sicurezza in
fase di  progettazione e Ulteriori  servizi),  coperto programmaticamente con la DGR 310/2023,  ammonta ad  €
529.272.184,64 di cui € 16.028.670,03 per costi  della  sicurezza non soggetti  a ribasso al  netto di  IVA così
suddivisi in lotti:
Lotto n. 1
L’importo ammonta ad € 317.862.401,38 al netto di Iva dei quali:
€ 299.072.728,53 per lavori (soggetti a ribasso);
€ 12.915.631,27 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 4.584.681,58 per corrispettivo progettazione esecutiva, compreso aggiornamento del piano coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 1.289.360,00 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 304.946.770,11
Lotto n. 2
L’importo ammonta ad € 140.209.111,67 al netto di Iva dei quali:
€ 135.815.471,29 per lavori (soggetti a ribasso);
€ 2.068.255,91 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 1.511.217,11 per corrispettivo progettazione esecutiva, compreso aggiornamento del piano coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 814.167,36 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 138.140.855,76
Lotto n. 3
L’importo ammonta ad € 71.200.671,59 al netto di Iva dei quali:
€ 68.607.406,89 per lavori (ribassabili);
€ 1.044.782,85 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 843.161,85 per corrispettivo  progettazione esecutiva,  compreso aggiornamento del  piano di  coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione soggetto a ribasso
€ 705.320,00 Ulteriori servizi (soggetti a ribasso)
L’importo totale soggetto a ribasso (lavori e progettazione) ammonta ad € 70.155.888,74;
3) di assegnare alla procedura in parola il numero 3627/AP/2023;
     e che i CIG dei 3 Lotti sono i seguenti: 
     LOTTO 1: CIG  9896301DEC;    LOTTO 2: CIG 9896452A89; LOTTO 3: CIG 9896514DB2;

4) di prendere atto che la documentazione di gara è costituita dalla seguente documentazione

 Bando GUUE

 atti relativi al procedimento autorizzativo del PFTE;

 PFTE suddiviso in 3 lotti con i relativi Quadri Economici

 Capitolato speciale d’appalto 

 Schema Accordo Quadro.

 Schema di Contratto Applicativo.

 Format ODA
 Disciplinare di gara con allegati i modelli seguenti:

- Modello 1 - Domanda di partecipazione e ulteriori richieste annesse;

- Modello 2 – Dichiarazione Integrativa;

- Modello 3 - Scheda identificativa dell’impresa concorrente;

- Modello 4 - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), ex art. 85 del Codice, approvato dal regolamento
di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016” del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti (pubblicato sulla G.U. serie generale n. 170 del 22/07/2016);

- Modello 5 - Impegno a rispettare il  protocollo di legalità siglato in data 01.08.2007 tra il  Prefetto della
Provincia di Napoli e la Stazione Appaltante, di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 1601 del 07.09.2007
(B.U.R.C. n. 54/2007);

- Modello 6 - Schema Offerta economica;

- Modello 7 - Dichiarazione Familiari conviventi;

- Modello 8 – Autodichiarazione di assenza di conflitti  di interessi dei partecipanti alla procedura di gara
nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR;

- Modello 9 – Attestazione del principio DNSH (“Do No Significant Harm”) ai sensi dell’art. 17 del REG. UE
2020/852 nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR;



- Modello 10 – Autodichiarazione dei partecipanti alla procedura di gara dei dati necessari all’identificazione
del “Titolare Effettivo” nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR;

- Modello 11 – Autodichiarazione Fresa (solo per Lotto 1);

- Modello 12 – Autodichiarazione attestazione conoscenza dei luoghi;
5) di specificare che tale documentazione, anche se non materialmente allegata, costituisce parte
integrante del presente decreto;
6) di nominare Responsabile della procedura di gara il dott. Salvatore Aversano, funzionario in servizio presso lo
Staff 60.06.92;
7) di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

- All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;
- all’ Ufficio Speciale Grandi Opere;
- al Responsabile Unico del Procedimento;

               Il Direttore Generale
                      Dott. Fabrizio Manduca 

   


